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ÖN SÖZ

Eğitim hukuku, eğitim yönetimi alanının önemli bir konusudur ve disiplin-
ler arası bir özellik taşımaktadır. Eğitim hukuku, özellikle son yıllarda gelişen ve 
kendine bir alan oluşturan bir özel hukuk dalıdır. Eğitim bilimleri alanında eğitim 
hukuku ile ilgili araştırmalar, yayınlar ve çalışmalar son yıllarda artmaktadır. Eği-
tim, insanların davranışlarını değiştirmeye odaklanırken hukuk, bu davranışları 
ve ilişkileri düzenlemeye odaklanmaktadır. Eğitim ile hukukun ortak noktası in-
sandır. İnsanın öğrenme ve eğitim ihtiyaçları eğitim sistemi ile hak, adalet, eşitlik 
ve özgürlük ihtiyaçları ise hukuk sistemi ile sağlanır. İnsanların eğitim hakları ve 
özgürlükleri beraberinde ödev ve sorumluluklarını da getirmektedir. Hak ve so-
rumluluk bilincinin kazanılmasında ve çerçevesinin çizilmesinde eğitim hukuku 
önemlidir. Eğitim kurumlarında çalışan yöneticiler, öğretmenler ve diğer çalışan-
ların yanı sıra öğrencilerin ve velilerin de eğitim hukuku bilgisine sahip olması 
gerekir. Eğitim hukuku sadece yasal metinleri bilmek ya da ona uygun hareket 
etmeyi öğrenmekten öte hukuk, sistem, düzen ve kuralların önemini de hatırlatır.

Bu kitap, 14 bölümden oluşmaktadır. Bu bölümler; hukukun temel kavram-
ları, ulusal ve uluslararası sözleşmeler/bildirgeler, Türk eğitim sistemini kuran te-
mel yasalar, öğrencilerin, öğretmenlerin, eğitim yöneticilerinin, müfettişlerin ve 
velilerin hakları ve sorumlulukları, öğretmenlerin idari ve yargısal denetimi, de-
zavantajlı grupların ve öğrencilerin hak ve sorumlulukları, özel öğretim hukuku,  
bilişim hukuku, öğretmen ve eğitim yöneticilerinin yetiştirilmesi, seçimi ve görev-
lendirilmesi ile ilgili yasal düzenlemeler ve iş sağlığı ve güvenliği başlıkları altında 
toplanmıştır. Ayrıca diğer eğitim hukuku kitaplarında yer almayan güncel konular 
ve sorunlar (COVID-19 salgını, göçmenler, iş sağlığı ve güvenliği, bilişim hukuku 
vb.) bölümler halinde yasal temelleri ile birlikte alanında uzman akademisyenler 
tarafından ayrıntılı olarak hazırlanmıştır. Bu kitap, eğitim alanı ile ilgili bir konu, 
sorun ya da olayla karşılaştığınızda, ‘‘Bunun yasal temelleri nelerdir?,  Mevzuata 
uygun mu?’’ sorularına bir ölçüde cevap verebilmeyi amaçlayan bir başvuru ve 
referans kaynak olmayı amaçlamaktadır. Yusuf Has Hacip’in de dediği gibi ‘‘Üre-
tilen iki, önceki bir’in hazır şahididir.’’ anlayışıyla geçmişin doğruları ile günümüz 
Dünya’sının bilgileri ve doğrularının birleştirilmesi önemlidir. Eğitim hukuku ki-
tabı, bütün yazarların eğitim yönetiminin disiplinler arası bir bilim dalı, çalışma 
ve uygulama alanı olarak gelişmesine katkı sağlama çabası ve derdi ile kaleme alın-
mıştır.

Sonuç olarak eğitim hukuku kişilerin hayatlarının her döneminde ihtiyaç 
duyduğu, eğitim bağlamında karşılaştığı sorunların çözümünde gerek duyduğu 
bir hukuk dalıdır. Bu kitabın yazılmasındaki motivasyon faktörü eğitim alanında 
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sürekli değişen ve gelişen ihtiyaçlar, bilgiler ve sorunları eğitim hukuku bağlamın-
da nasıl temellendirilebileceğini ortaya koymaktır. İster öğrenci, veli, isterse öğret-
men, yönetici olalım eğitimin yasal temellerini bilmeye ve yaşam pratiğinde kul-
lanmaya ihtiyacımız olacaktır. Bu akademik ve bilimsel kitabın ortaya çıkmasında 
bana destek olan, yönlendiren ve katkı sağlayan Sayın Hocalarıma ve meslektaş-
larıma gönülden teşekkür ederim ve saygılarımı sunarım. Ayrıca kitabın basımı-
nı gerçekleştiren PEGEM Akademi Yayınevine teşekkür ederim. Eğitim Hukuku 
Kitabı’nın eğitim bilimleri alanında çalışan akademisyenlere, eğitim yöneticileri-
ne, eğitim uzmanlarına, öğretmenlere ve en önemlisi öğretmen adaylarına katkı 
sağlamasını dilerim. 

  Yazarlar Adına
      Editör:  Doç. Dr. Tufan AYTAÇ
  Ağustos/2020
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Giriş

Genel olarak tüm dünya ekonomilerinde mal ve hizmetler ya özel/kamu ser-
mayeli ya da özel sermaye ile kamu sermayeli ortak bir kuruluş tarafından üretil-
mektedir. Üretilen bu mal ve hizmetler literatürde farklı isimler alabilmektedir. 
Ancak özellikle bunlardan birkaçını bilmekte fayda vardır. Bunlardan ilki “özel 
mal” tabiridir. Özel mal, piyasa için üretilen ve tüketimi ancak fiyatlama yapılarak 
sağlanabilen mallar olarak düşünülmelidir. Bu mal ya da hizmeti üreten kuruluşun 
illa ki özel sermayeli olmasına gerek yoktur. Kamu sermayeli kuruluşlar tarafından 
da özel mal ve hizmetler üretilmektedir. Örneğin Atatürk Orman Çiftliği tarafın-
dan üretilen süt ve mamulleri, Ziraat Bankası ya da Halkbank’ın sunduğu bankacı-
lık hizmetleri kamu sermayeli kuruluşlar tarafından, Pınar Süt ya da İş Bankasının 
sunduğu bankacılık hizmetleri ise özel mallara örnek gösterilebilir. Diğer taraftan 
sadece devlet tarafından üretilen, kullanımından kimsenin mahrum bırakılmadı-
ğı ve kullanımının fiyatlandırmaya bağlanmadığı mal ve hizmetlere tam kamu-
sal mal ya da hizmetler denir. Tam kamusal malların temel özelliği, bu mal ve 
hizmetlerin üretiminin devlet tekelinde olması ve bu ürünler için bankacılık, süt 
gibi özel mallarda olduğu gibi bir fiyatlama sisteminin olmamasıdır. Tam kamusal 
mallara; yargı hizmetleri, emniyet, savunma, dış işlemler ve tapu kadastro gibi 
hizmetleri örnek olarak gösterebiliriz.1 

Son olarak üretimini hem devlet hem de özel sektörün üstlendiği ancak özel 
sermayeli kuruluşların, bu mal ve hizmeti kullananlardan (tüketenlerden-müşte-
rilerinden) kullanım karşılığında bir bedel aldığı ve bu ürünleri fiyatlandırdığı an-
1 Tam kamusal mal ve hizmetlerin finansmanı, vergilerle beraber bu hizmetten yararlanan 

bireylerin yararlandıkları ölçüde kanunla belirlenmiş oran ve miktarda harç ile sağlanır. 
Yargı harcı, tapu kadastro harcı, yurtdışı çıkış harcı gibi.
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2 Eğitim Hukuku

cak aynı ürünün devlet tarafından üretilmesi sonucu herhangi bir fiyatlandırma-
nın yapılmadığı ve kullanıcılardan da bu ürünlerin tüketimi karşılığında herhangi 
bir bedel alınmadığı mal ve hizmetlere ise yarı kamusal ya da karma mallar adı 
verilir. Sağlık ve eğitim hizmetleri yarı kamusal mallara örnek verilebilir. 

Bu noktada eğitimin okulöncesinden üniversiteye kadar tüm aşamalarını 
sunan eğitim kurumları, ülkemizde hem kamu sermayeli hem de özel sermayeli 
kuruluşlardır. Devlet okulları ya da devlet üniversiteleri sundukları hizmetler kar-
şılığında öğrencilerinden herhangi bir bedel almamaktadır. Sunulan bu hizmetler-
den de herkesin yararlanma hakkı vardır. Buna ilaveten özel sermayeli kuruluşlar 
tarafından sunulan mal ve hizmetlerden kullanıcılar (tüketiciler, müşteriler, öğ-
renciler) ancak bir miktar para ödeyerek yararlanabilmektedir. Özel sermayeli ku-
ruluşlar tarafından sunulan bu hizmetler için bir fiyat belirlenmiştir ve öğrenciler 
bundan yararlanma karşılığında belirlenen bu fiyat bedeli üzerinden bir karşılık 
sunmaları gerekmektedir.

Kamu kesimi tarafından sunulan bu mal ve hizmetlerin bir fiyatının bulun-
maması ve dolayısıyla da kullanıcıların bunları kullanma karşılığında hiçbir öde-
me yapmamaları nedeniyle bu hizmetlerin finansmanının büyük bir kısmı devlet 
tarafından toplanan vergi ve benzeri gelirlerle hazineden yapılmaktadır. Bu du-
rum esasında sosyal devlet olmanın da bir gerekliliğidir.

Gerek özel sermayeli gerekse kamu sermayeli kuruluşlar tarafından sunulan 
bu hizmetlerin her aşamasında; bu hizmetleri sunanlar (okullar, kurslar) ile bu 
hizmetlerden yararlananlar (öğrenciler, kursiyerler) açısından kamu otoritesince 
desteklenmiş eğitim sürecinin en sağlıklı şekilde işleyişinin, finansmanının, dü-
zenin ve öğrenciler ile eğiticilerin de dâhil olduğu eğitim sürecinde yer alan tüm 
aktörlerin haklarının ve özgürlüklerinin korunması amacıyla ayrı bir hukuk dalı-
na ihtiyaç duyulmaktadır. İlerleyen bölümlerde detaylı açıklanacak olan “eğitim 
hukuku” bu nedenle büyük bir öneme sahiptir. Bu bölümde, “eğitim hukuku” 
ibaresinde yer alan “hukuk” kavramı üzerinde durulacak ve hukukla ilgili temel 
kavramlar açıklanacaktır.

1. Hukukun Temel Kavramları

İnsanlar varoluşlarından bu yana toplum içinde yaşamaya başlamıştır. Önce-
leri küçük topluluklar halinde yaşayan insanlar zamanla ihtiyaçlar doğrultusunda 
daha geniş topluluklar meydana getirmeye başlamıştır. Toplumların büyümesi ile 
beraber düzenin sağlanması ihtiyacı doğmuş ve böylelikle bir takım kurallar or-
taya çıkmıştır. Kişilere yetki veren ve ödev yükleyen bu kurallara “sosyal düzen 
kuralları” adı verilir. Sosyal düzen kuralları; toplumsal hayatı düzenleyen, mad-
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di veya manevi yaptırım içeren kurallardır. Sosyal düzen kurallarına uyulmadığı 
takdirde karşılaşılan tepkiye “yaptırım/müeyyide” adı verilir. Yaptırım sadece 
toplumsal davranışlardan oluşuyorsa (dışlanmak gibi) manevi, devlet tarafından 
desteklenmiş ise maddi yaptırım (hapis cezası gibi) adını alır. Geniş anlamda sos-
yal düzen kuralları ise din kuralları, görgü kuralları, ahlak kuralları ve hukuk ku-
rallarından oluşur (Öztan, 2012: 3). İlk başta sadece yetki ve ödevlerden oluşan, 
manevi yaptırımlar içeren toplumsal düzen kuralları zaman içerisinde devletlerin 
de oluşması ile maddi yaptırımlar içeren kurallar haline gelmiştir. 

Hukuk toplumdaki düzeni sağlama işlevi yanında hukuka aykırı davra-
nan kişilerin davranışlarına da engel olma amacını güder. Örneğin borç-
lu Bay A, borcunu ödemediği takdirde, alacaklı Bay B, cebri icra yoluna 
giderek alacağını Bay A’dan alır. Hukuk kuralları genel olarak hüküm 
kısmında bir yaptırımı içermektedir. Yaptırım, bir hukuk kuralını diğer 
sosyal düzen kurallarından ayıran en temel farktır.

Sosyal düzen kurallarını düzenleyen ve maddi/manevi tüm yaptırımları içe-
ren üst tanım hukuk olarak adlandırılır. “Hukuk” kavramı, etimolojik kökeni ba-
kımından dilimize Arapça’dan geçmiş olan “hak” sözcüğünün çoğuludur (Parlatır, 
2006: 557). Ancak dilimize yerleşmiş anlamı ile “hukuk” objektif düzeni, “hak” 
(TDK, 2005: 829) ise bir kimsenin bu düzen tarafından korunan menfaatini ifa-
de etmektedir (TDK, 2005: 130). Türk Dil Kurumu tarafından “hak” sözcüğünün 
karşılığı olarak; Tanrı’nın isimlerinden biri olan adalet, adaletin veya hukukun 
gerektirdiği veya birine ayırdığı şey ya da kazanç, harcanmış, sarf edilmiş emek, 
dava veya iddiada gerçeğe uygunluk, pay, emek karşılığı ücret kavramları kullanıl-
maktadır (TDK, 2005: 830). Buna göre zaman içinde oluşan sosyal bir olgu (Oktar, 
2010: 19) ve kurallar manzumesi (Nomer, 2012: 1) olan hukuk; toplum halinde 
yaşayan insanların toplum ve kendi aralarındaki ilişkileri düzenleyen usul ve ku-
rallar (Erginay, 1981: 3) ve kendilerine uyulması devletin zorlayıcı gücü ile güven-
ce altına alınan (Kırbaş, 2012: 1) insan haklarını sağlamak amacıyla oluşturulan 
genel, soyut ve devamlı kurallar bütünüdür (Öztan, 2012: 12). Kısaca insanların, 
tüzel kişilerin hatta hayvanların bile yaşam düzeylerini ve özgürlüklerini koruma 
altına alan mülkiyet haklarının ve birçok hakkın kullanımını düzenleyip koruma 
altına alan kamu otoritesince yasal olarak desteklenen müeyyideler (yaptırımlar) 
ve kurallar bütününe hukuk denir. 

İnsanların yaşam koşullarını düzenleyen çeşitli kurallar vardır. Dini kurallar, 
ahlak kuralları, nezaket kuralları, hukuk kuralları gibi. Tüm bu kuralların tamamı-
na “toplumsal davranış kuralları” adı verilmektedir (Aybay, 2009: 16).




